平成 25 年６月 教育研究審議会議事録

日 時   平成 25 年６月 26 日（水）午後３時 00 分から午後３時 45 分

場 所   大学本部 中会議室

出席者  〔委員〕

清原正義学長

山内康弘副理事長

      太田勲副学長

新免輝男副学長

髙坂誠副学長

      藤原茂之事務局長

      新澤秀則経済学部長兼経済学研究科長

      池田潔経営学部長

      山崎徹工学研究科長兼工学部長

      高橋慶紀物質理学研究科長

      大隅隆生命理学研究科長兼理学部長

      関哲洋環境人間学部長

      片田範子看護学部長兼看護学研究科長

      西村治彦応用情報科学研究科長

      高須敎夫会計研究科長

      佐竹隆幸経営研究科長兼経営学研究科長

      斉藤庸平緑環境景観マネジメント研究科長

      開本浩矢政策科学研究所長

宮本修治高度産業科学技術研究所長

田原直樹自然環境科学研究所長

山本あい子地域ケア開発研究所長

浅田尚紀総合教育機構副機構長

藤森泰宏副局長兼経営企画部長

菅野裕之学務部長

林雅彦社会貢献部長

〔委員以外の者（規程第５条に基づく）〕

      北林泰監事

      永野康行シミュレーション学研究科教授

欠席者   なし

議     事

【協議事項】

 第１号議案 年度計画に関する件

配付資料について説明があり、説明後、次のとおり質疑応答が行われた。

・ グローバル・リーダーを養成するための全学的な教育の実施について。

⇒ 具体的運用にあたっては（部局の）実情に応じて進めていただいてよい。

・ 「留学生支援等の充実」に関し、海外留学の促進については派遣体制の整備や海外イ

ンターンシップ制度の拡大といった具体的施策に関する表現がなされているが、アジア

諸国からの留学生等の受入の拡大については具体的施策に関する表現がなされていない

ので、受入体制の整備や経済的支援を明確に表現するなど文章の整合性を持たせるべき。

⇒ 受入体制の整備や経済的支援については国際交流機構において具体案を作成するこ

ととしている。

その後、年度計画に関する事項について、前回（５月）の審議から変更している部分を中

心に、配付資料のとおり説明があった。

第２号議案 教員の人事に関する件

看護学研究科の教員採用に関する件について、配付資料のとおり説明があり、審議の結果、

承認された。

（以  上）